Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 15 ноября 2018 года                                                                                                    № 85
Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко

Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Г.А. Суржко

М.А. Пупышева
Л.Н. Булова

Ю.Л. Абрамова
А.Б. Пряхин
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»                                               Ю.А. Боброва

от ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России:                                                   О.А. Ляшенко
(доверенность от 14.11.2018 № 1-13)
Повестка заседания Правления:

Об установлении тарифов федеральному государственному бюджетному учреждению «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Булова Л.Н., Боброва Ю.А., Ляшенко О.А.
Отметили следующее.
Материалы к заседанию Правления в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации (далее – ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России, Учреждение) создано Приказом Министра обороны Российской Федерации от 02.03.2017 г. № 155. Основной целью деятельности Учреждения определены содержание (эксплуатация) объектов военной и социальной инфраструктуры и предоставление коммунальных услуг в интересах Вооруженных Сил Российской Федерации. Полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет Министерство обороны Российской Федерации. Недвижимое имущество закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.
С учетом положений пунктов 37 и 75 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России на питьевое водоснабжение и водоотведение на период с 01.01.2019 по 31.12.2021 произведен с применением метода индексации.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                          «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 2 ноября 2018 года принять за основу расчета тарифов ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Принять необходимую валовую выручку ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 1.

3. Принять необходимую валовую выручку ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 2.

4. Утвердить ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года.
5. Установить ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.
6. Установить ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.

7. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России на питьевое водоснабжение согласно приложению 5.

8. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России на водоотведение согласно приложению 6.

9. Направить ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 15.11.2018 № 88, протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 15.11.2018 № 85.
Результаты голосования:

за» – Г.А. Суржко, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Ю.Л. Абрамова;

«против» - нет;

«воздержались» - нет;
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин.

Протокол вела                                                         И.А. Новожилова
Приложение 1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 15 ноября 2018 года № 85
	Расчет необходимой валовой выручки ФГБУ "ЦЖКУ" Минобороны России  для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2019 год
	Причина исключения расходов

	Предложено Учреждением
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Поднято воды - всего
	229,4
	384,1
	384,1
	384,1

	   из них на собственные нужды станций
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Получено воды со стороны
	73,5
	91,9
	91,9
	91,9

	Подано воды в сеть
	302,8
	475,9
	475,9
	475,9

	в том числе:

	          потери в сетях
	35,1
	31,1
	31,1
	31,1

	Объем отпуска воды, тыс.куб.м
	267,7
	444,8
	444,8
	444,8

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов

	17883,3

	Индекс эффективности операционных расходов

	1,0%
	1,0%

	Индекс изменения количества активов

	Нормативный уровень прибыли

	0,5%
	0,5%
	0,5%

	Удельный расход электроэнергии
	2,52
	1,4
	1,4
	1,4

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%
	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0%
	3,0%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы
	36369,4
	17883,3
	18306,4
	18848,3

	Производственные расходы
	28139,1
	14356,0
	14695,7
	15130,7

	      Расходы на оплату труда
	12722,8
	8193,8
	8387,7
	8635,9
	4529,0
	Планируемая предприятием численность рабочих завышена. В представленной выписке из штатного расписания численность рабочих водопроводно-канализационного хозяйства не разделена по видам деятельности.

	Отчисления на социальные нужды
	3842,3
	2474,5
	2533,1
	2608,1
	1367,8

	Расходы на сырье и материалы, в т.ч.
	4550,3
	1356,8
	1388,9
	1430,1
	3193,5

	          ремонт и техническое обслуживание
	4444,1
	1234,0
	1263,2
	1300,6
	3210,1
	Расчетное и документальное обоснование планируемого увеличения расходов по сравнению с установленным уровнем предприятием не представлено.

	          материалы (химреагенты)
	106,2
	122,8
	125,7
	129,5

	      Прочие расходы
	3644,6
	829,2
	848,8
	873,9
	2815,4
	Расходы на проведение лабораторных исследований питьевой воды и сточных вод принимаются  с учетом распределения по регулируемым видам деятельности. Расходы на проведение мероприятий по охране труда учтены  в составе общехозяйственных расходов, на уплату водного налога - в составе неподконтрольных расходов. Иные прочие расходы не имеют расчетного и экономического обоснования.

	     Общехозяйственные расходы
	3379,1
	1501,7
	1537,2
	1582,7
	1877,4
	Планируемые  расходы на содержание автотранспорта не подтверждены расчетом потребности в транспортной работе.

	Ремонтные расходы
	6803,6
	2100,6
	2150,3
	2213,9
	4703,0

	      Расходы на оплату труда
	5225,5
	1613,3
	1651,5
	1700,4
	3612,2
	Планируемая предприятием численность рабочих завышена. В представленной выписке из штатного расписания численность рабочих водопроводно-канализационного хозяйства не разделена по видам деятельности.

	Отчисления на социальные нужды
	1578,1
	487,2
	498,8
	513,5
	1090,9

	Административные расходы
	1426,8
	1426,7
	1460,5
	1503,7

	Расходы на электроэнергию
	4765,9
	2644,6
	2723,9
	2805,6
	2121,3
	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей, показателей энергоэффективности, тарифа на электроэнергию для диапазона низкого по нерегулируемой цене 4,7753 тыс.руб./тыс.кВтч (без учета НДС), индекса цен на электрическую энергию 103,0 %.

	Неподконтрольные расходы
	2853,4
	3610,0
	3747,4
	3918,4

	 Расходы на покупку воды
	2567,4
	3415,0
	3524,4
	3665,4

	      Налог на прибыль
	269,0
	24,1
	24,8
	25,5
	244,9
	Расходы корректируются с учетом принимаемой величины прибыли  и действующей ставки налога.

	Водный налог
	17,0
	170,8
	198,2
	227,4

	Всего расходов
	43988,7
	24137,8
	24777,7
	25572,3

	Прибыль
	1345,4
	120,6
	123,8
	127,7
	1224,8
	Документальное и расчетное обоснование планируемой прибыли предприятием не представлено.

	Необходимая валовая выручка
	45334,1
	24258,4
	24901,4
	25700,0

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 15 ноября 2018 года № 85

	Расчет необходимой валовой выручки ФГБУ "ЦЖКУ" Минобороны России  для реализации производственной программы по водоотведению

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2019 год
	Причина исключения расходов

	Предложено Учреждением
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Объем принятых сточных вод, тыс.куб.м
	271,0
	400,8
	400,8
	400,8

	Передано сточных вод другим канализациям
	58,7
	59,8
	59,8
	59,8

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов

	6982,0

	Индекс эффективности операционных расходов

	1,0%
	1,0%

	Индекс изменения количества активов

	Нормативный уровень прибыли

	0,5%
	0,5%
	0,5%

	Удельный расход электроэнергии

	0,3
	0,3
	0,3

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%
	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0%
	3,0%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы
	10107,1
	6982,0
	7147,2
	7358,7

	Производственные расходы
	7286,7
	5216,6
	5340,0
	5498,1

	        Расходы на оплату труда
	3866,9
	3087,6
	3160,6
	3254,2
	779,3
	Планируемая предприятием численность рабочих завышена. В представленной выписке из штатного расписания численность рабочих водопроводно-канализационного хозяйства не разделена по видам деятельности.

	Отчисления на социальные нужды
	1167,8
	932,4
	954,5
	982,8
	235,4

	Расходы на сырье и материалы, в т.ч.
	1026,9
	171,4
	175,5
	180,7
	855,5

	          ремонт и техническое обслуживание
	784,2
	57,9
	59,3
	61,1
	726,3
	Расчетное и документальное обоснование планируемого увеличения расходов по сравнению с установленным уровнем предприятием не представлено.

	          материалы (химреагенты)
	242,7
	113,5
	116,2
	119,6
	129,2
	Планируемая предприятием норма расхода химреагентов необоснованно завышена.

	Общехозяйственные расходы
	627,2
	735,7
	753,2
	775,4

	      Прочие расходы
	597,9
	289,4
	296,3
	305,1
	308,4
	Расходы на проведение лабораторных исследований питьевой воды и сточных вод принимаются  с учетом распределения по регулируемым видам деятельности. Расходы на проведение мероприятий по охране труда учтены  в составе общехозяйственных расходов. Иные прочие расходы не имеют расчетного и экономического обоснования.

	Ремонтные расходы
	2195,0
	1140,0
	1167,0
	1201,5

	Расходы на оплату труда
	1685,9
	875,6
	896,3
	922,8
	810,3
	Планируемая предприятием численность рабочих завышена. В представленной выписке из штатного расписания численность рабочих водопроводно-канализационного хозяйства не разделена по видам деятельности.

	Отчисления на социальные нужды
	509,1
	264,4
	270,7
	278,7
	244,7

	Административные расходы
	625,4
	625,4
	640,2
	659,1

	Расходы на электроэнергию
	677,1
	485,1
	499,7
	514,7
	192,0
	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей, показателей энергоэффективности, тарифа на электроэнергию для диапазона низкого по нерегулируемой цене 4,7753 тыс.руб./тыс.кВтч (без учета НДС), индекса цен на электрическую энергию 103,0 %.

	Неподконтрольные расходы
	1639,7
	1373,2
	1417,2
	1473,9

	     Плата за прием сточных вод
	1527,6
	1364,4
	1408,2
	1464,5
	163,2
	Расходы скорректированы  с учетом установленных и прогнозных тарифов организаций канализационного хозяйства и принятых объемов водоотведения.

	    Налог на прибыль
	112,1
	8,8
	9,1
	9,3
	103,3
	Расходы корректируются с учетом принимаемой величины прибыли  и действующей ставки налога.

	Итого
	12423,9
	8840,3
	9064,1
	9347,3

	Прибыль
	531,3
	44,2
	45,3
	46,7
	487,1
	Документальное и расчетное обоснование планируемой прибыли предприятием не представлено.

	Необходимая валовая выручка
	12955,2
	8884,5
	9109,4
	9393,9

Приложение 3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 15 ноября 2018 года № 85

Одноставочные тарифы

федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021

	Петрозаводский городской округ, Беломорский, Кондопожский, Лахденпохский, Медвежьегорский, Муезерский, Прионежский, Пряжинский, Пудожский, Сегежский, Сортавальский, Суоярвский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	70,27
	71,99
	71,99
	74,03
	74,03
	76,68

	Прочие потребители
	58,56
	59,99
	59,99
	61,69
	61,69
	63,90

	Кемский, Калевальский, Лоухский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	38,29
	39,22
	39,22
	40,42
	40,42
	41,75

	Прочие потребители
	31,91
	32,68
	32,68
	33,68
	33,68
	34,79

Приложение 4
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 15 ноября 2018 года № 85

Одноставочные тарифы

федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021

	Петрозаводский городской округ, Беломорский, Кондопожский, Лахденпохский, Медвежьегорский, Муезерский, Прионежский, Пряжинский, Пудожский, Сегежский, Сортавальский, Суоярвский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	27,32
	28,00
	28,00
	28,74
	28,74
	29,78

	Прочие потребители
	22,77
	23,33
	23,33
	23,95
	23,95
	24,82

	Кемский, Калевальский, Лоухский муниципальные районы

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	21,50
	22,02
	22,02
	22,54
	22,54
	23,34

	Прочие потребители
	17,92
	18,35
	18,35
	18,78
	18,78
	19,45

Приложение 5
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 15 ноября 2018 года № 85

	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации

	на питьевое водоснабжение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВт·ч/куб.м

	2019 год
	17 883,3
	x
	0,5
	6,5
	1,4

	2020 год
	x
	1,0
	0,5
	6,5
	1,4

	2021 год
	x
	1,0
	0,5
	6,5
	1,4

Приложение  6
К протоколу заседания Правления Государственного комитета
Республики Карелия по ценам и тарифам
от 15 ноября 2018 года № 85

	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации

	на водоотведение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	удельный расход электрической энергии,  кВт·ч/куб.м

	2019 год
	6 982,0
	x
	0,5
	0,3

	2020 год
	x
	1,0
	0,5
	0,3

	2021 год
	x
	1,0
	0,5
	0,3

PAGE
9